
Ofício 6.222/2024

De: Vanessa T. - GAB- AA

Para: Câmara Municipal de Vereadores

Data: 21/11/2024 às 13:59:10

Setores envolvidos:

GAB - PREFEITO MUNICIPAL, GAB- AA

Resposta ao Pedido de Informação N° 70/2024

 

Senhor Presidente, 

Senhores (as) Vereadores (as)

Pelo presente, encaminho resposta ao Pedido de Informação de número 70/2024 de autoria da Vereadora Iasmin
Roloff Rutz - Bancada do Partido dos Trabalhadores, em anexo resposta oriunda da Secretaria Municipal de
Administração.

Sem mais, permaneço a disposição.

MARCUS VINÍCIUS MULLER PEGORARO 

PREFEITO 

 

Anexos:

emissao_C720517F5CF2E7B709BBD0A1_memorando_22_16_016_2023_assinado_versaoImpressao_1_.pdf
Resposta_PI_70.pdf

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
C

U
S

 V
IN

IC
IU

S
 M

U
LL

E
R

 P
E

G
O

R
A

R
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
99

D
-0

D
99

-2
52

6-
E

E
B

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
99

D
-0

D
99

-2
52

6-
E

E
B

F



Prefeitura Municipal de Canguçu
Estado do Rio Grande do Sul

DECRETO Nº 9.526/2023

“DESIGNA  MEMBROS  PARA  O  CONSELHO  MUNICIPAL  DE
PROTEÇÃO  AO  MEIO  AMBIENTE  -  COMPAM  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO,  Prefeito  Municipal  de
Canguçu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica e de conformidade com a lei 4.546/2017, de 05.07.2017;

DECRETA:

ART.1º  -  Ficam  designados  os  representantes  a  seguir  relacionados  para  comporem  o
CONSELHO  MUNICIPAL  DE  PROTEÇÃO  AO  MEIO  AMBIENTE  -
COMPAM, conforme segue:

 I – UM (1) REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE;
TITULAR: Carla Josiane do Amaral Tavares
SUPLENTE: Suzane Raquel Aver Goulart 

II  –  UM  (1)  REPRESENTANTE  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E COOPERATIVISMO – NÚCLEO AMBIENTAL; 
TITULAR: Ana Paula Bartz
SUPLENTE: Bianca Gobel

III  –  UM  (1)  REPRESENTANTE  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
AGRICULTURA,  PECUÁRIA  E  COOPERATIVISMO  –  DEPARTAMENTO  DE
AGRICULTURA E PECUÁRIA;
TITULAR: Michel Aldrighi Gonçalves
SUPLENTE: Débora Garcia de Farias Silveira

IV – UM (1) REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ESPORTES E CULTURA;
TITULAR: Sueli Adam Quevedo
SUPLENTE: Verléia Ramson

V  –  UM  (1)  REPRESENTANTE  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS,
TRANSITO E SERVIÇOS URBANOS;
TITULAR: Mauricio Gonzaga Gonçalves 
SUPLENTE: Neifer Rodrigues Penning

VI  –  UM  (1)  REPRESENTANTE  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E URBANISMO;
TITULAR: Juliano de Moraes de Aguiar
SUPLENTE: Luciara Nunes Teixeira

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

U
S

 V
IN

IC
IU

S
 M

U
LL

E
R

 P
E

G
O

R
A

R
O

 e
 A

LI
N

E
 D

U
T

R
A

 W
E

B
E

R
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

72
0-

51
7F

-5
C

F
2-

E
7B

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
72

0-
51

7F
-5

C
F

2-
E

7B
7

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
C

U
S

 V
IN

IC
IU

S
 M

U
LL

E
R

 P
E

G
O

R
A

R
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
99

D
-0

D
99

-2
52

6-
E

E
B

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
99

D
-0

D
99

-2
52

6-
E

E
B

F



Prefeitura Municipal de Canguçu
Estado do Rio Grande do Sul

VII – UM (1)  REPRESENTANTE DA  EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL – EMATER/RS;
TITULAR: Andréia Leão da F. Moreira
SUPLENTE: James Barbosa Pureza

VIII  –  UM  (1)  REPRESENTANTE  DO  SINDICATO  DOS  TRABALHADORES
AGRICULTORES FAMILIARES DE CANGUÇU; 
TITULAR: Suzi do Amaral Domingues
SUPLENTE: Delair Radtke

IX –  UM (1)  REPRESENTANTE DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL -
SECCIONAL RIO GRANDE DO SUL – CANGUÇU/RS - OAB; 
TITULAR: Gustavo da Cunha Goularte
SUPLENTE: Diego Bettin Teixeira

X – UM (1) REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DO COMÉRCIO, INDÚSTRIA E
SERVIÇOS DE CANGUÇU - ACICAN; 
TITULAR: Daniel Holz Prestes
SUPLENTE: Caroline Basilio Barbosa

XI – UM (1) REPRESENTANTE DA COOPERATIVA DE TRABALHO EM COLETA
SELETIVA DE RESIDUOS SOLIDOS DE CANGUCU LTDA - COOPERSOL; 
TITULAR: Cléia Ribeiro 
SUPLENTE: Ceni Leal da Silva

XII  –  UM  (1)  REPRESENTANTE  DA ASSOCIAÇÃO  COMUNITÁRIA  ESCOLA
FAMÍLIA AGRÍCOLA DA REGIÃO SUL – AEFA-SUL; 
TITULAR: Demaicon Schmidt Peter
SUPLENTE: Jordana Rutz Pagel

XIII  –  UM  (1)  REPRESENTANTE  DA COOPERATIVA  UNIÃO  DOS
AGRICULTORES FAMILIARES DO INTERIOR DE CANGUÇU E REGIÃO; 
TITULAR: Cléu de Aquino Ferreira
SUPLENTE: Jones da Cruz Valadão

XIV  –  UM  (1)  REPRESENTANTE  DA ASSOCIAÇÃO  REGIONAL  DE
PRODUTORES AGROECOLÓGICOS DA REGIÃO SUL – ARPA-SUL; 
TITULAR: Ênio Nilo Ludwig Schiavon
SUPLENTE: Jesus Antônio de Souza Lopes

ART. 2º – Revogadas as disposições em contrário, em especial ao Decreto n° 7.667 de 07 de
setembro de 2018, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

U
S

 V
IN

IC
IU

S
 M

U
LL

E
R

 P
E

G
O

R
A

R
O

 e
 A

LI
N

E
 D

U
T

R
A

 W
E

B
E

R
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

72
0-

51
7F

-5
C

F
2-

E
7B

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
72

0-
51

7F
-5

C
F

2-
E

7B
7

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
C

U
S

 V
IN

IC
IU

S
 M

U
LL

E
R

 P
E

G
O

R
A

R
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
99

D
-0

D
99

-2
52

6-
E

E
B

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
99

D
-0

D
99

-2
52

6-
E

E
B

F



Prefeitura Municipal de Canguçu
Estado do Rio Grande do Sul

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
CANGUÇU/RS.,  22 DE NOVEMBRO DE 2023.

 
MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se 

ALINE DUTRA WEBER
Chefe de Gabinete do Prefeito

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

U
S

 V
IN

IC
IU

S
 M

U
LL

E
R

 P
E

G
O

R
A

R
O

 e
 A

LI
N

E
 D

U
T

R
A

 W
E

B
E

R
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

72
0-

51
7F

-5
C

F
2-

E
7B

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
72

0-
51

7F
-5

C
F

2-
E

7B
7

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
C

U
S

 V
IN

IC
IU

S
 M

U
LL

E
R

 P
E

G
O

R
A

R
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
99

D
-0

D
99

-2
52

6-
E

E
B

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
99

D
-0

D
99

-2
52

6-
E

E
B

F



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C720-517F-5CF2-E7B7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO (CPF 008.XXX.XXX-40) em 20/12/2023 16:33:06

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

ALINE DUTRA WEBER (CPF 043.XXX.XXX-02) em 20/12/2023 16:33:29 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC DIGITAL MULTIPLA G1  <<  AC DIGITAL MAIS  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura

ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/C720-517F-5CF2-E7B7

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
C

U
S

 V
IN

IC
IU

S
 M

U
LL

E
R

 P
E

G
O

R
A

R
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
99

D
-0

D
99

-2
52

6-
E

E
B

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
99

D
-0

D
99

-2
52

6-
E

E
B

F

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/C720-517F-5CF2-E7B7


Memorando 5- 23.019/2024

De: Rafaela B. - SMA - ADM

Para: GAB - Gabinete do Prefeito  - A/C ALINE W.

Data: 19/11/2024 às 16:03:51

Setores envolvidos:

GAB, SMA, SMA - ADM, GAB- AA

Solicitação de Informações 70/2024 - CMV

 

Prezada, 

Em resposta ao pedido de informação feito pela Senhora Vereadora IASMIN ROLOFF RUTZ- Bancada do PT,
informo que foi reiterado  às entidades através do Ofício n° 5.480/2024 para compossição  do Conselho Municipal de
Proteção ao Meio Ambiente - COPAM,  conforme a Legislação n° 5.601 aprovada no ano de 2024, até o presente 
momento não obtivemos resposta para confecção de novo Decreto, sendo assim,  encaminho em anexo a
composição vigente ao Conselho através do  Decreto n° 9.526/2023. 

Sem mais para o momento despeço-me permanecendo à disposição.

Atenciosamente,

_

       Rafaela Jung Buchweitz           

Anexos:

emissao_C720517F5CF2E7B709BBD0A1_memorando_22_16_016_2023_assinado_versaoImpressao_1_.pdf
A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
F

E
R

N
A

N
D

A
 J

A
R

D
IM

 B
A

R
B

O
S

A
 D

A
 F

O
N

S
E

C
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
E

3C
-5

E
69

-1
94

1-
82

62
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
E

3C
-5

E
69

-1
94

1-
82

62
A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
M

A
R

C
U

S
 V

IN
IC

IU
S

 M
U

LL
E

R
 P

E
G

O
R

A
R

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

99
D

-0
D

99
-2

52
6-

E
E

B
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

99
D

-0
D

99
-2

52
6-

E
E

B
F



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FE3C-5E69-1941-8262

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDA JARDIM BARBOSA DA FONSECA (CPF 934.XXX.XXX-53) em 19/11/2024 16:14:30

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/FE3C-5E69-1941-8262

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
C

U
S

 V
IN

IC
IU

S
 M

U
LL

E
R

 P
E

G
O

R
A

R
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
99

D
-0

D
99

-2
52

6-
E

E
B

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
99

D
-0

D
99

-2
52

6-
E

E
B

F

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/FE3C-5E69-1941-8262


VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 899D-0D99-2526-EEBF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO (CPF 008.XXX.XXX-40) em 22/11/2024 10:27:26

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/899D-0D99-2526-EEBF

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/899D-0D99-2526-EEBF

